petendi. Quantum facti Presbyteri divitiarum villicum, domus praefectus, & dispensatorem agent, ac matronas interveniunt.

VII. Quæst. V. *Quis parvas immovrat confertur, & obtinetur simoniacè? Resp.* Consecrati, aut procurator simoniacè alteri beneficium, vel officium ecclesiasticum, per obsequium, postulationem, confirmationem, nominationem, five publicè, five lecto, ipso facto excommunicationi subiacet. Pontifici summo reservatum: cui parvas obnoxias quoque et recipiunt beneficium, & omnia parente, amici, intercessores, qui procurant ut beneficium per simoniam conferatur, quemadmodum habetur in extra. *de illegit. de limonia.* Indignè irritatur obnoxias provisiones, & collationes cuiusmodi fuerit. Quare simoniaci consequentes beneficium non sciunt fructus suos, sed ante iudicis lentantiam restituere eos debent, & beneficium receptum dimittere, etiam si simonia infuso Beneficiorum commissa a parentibus, aliove amico fuerit, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. c. art. 6. ad 3. si vera eo restituitur, nec volente, per alios alitans potestatis simoniacè procuratur, caret quidem auctore executione, & tenetur resignare beneficium quod est consecratum cum fructibus exactis: non autem tenetur restituere fructus receptos, quia deus sine peccato: nisi forte in nominis alio facultate provisione daretur per alium provisione, vel ipsi ipse expressè contraxerit: tunc enim cum tenetur ad restitutionem, nisi forte postmodum peccato commiserit, faciendo quod fuit provisionis. Contendunt tamen plures, enim qui incipient beneficium simoniacè recepisse, & triennalè possessione bona fide illud tenent, non posse eadem privari: quam triennalem possessionem non suffragari ei qui mala fide possedit, docent omnes.

VIII. Quæst. VI. *An simonia in beneficiarum collatione prius beneficii ante rite obtinuit? Resp.* Negant communiter Aduersarij, ante iudicis sententiam in monachum privari beneficium: nec tunc restituere ante beneficium per simoniam acquisitionem: quia in nulla lege, inquit, id expressum habetur. Possent tamen iudex etiam ita admittere simoniacè per criminis gravitate. Excipiunt tamen simonia fideiata, que vi constitutionis S. Pii V. non modo beneficii, tamen simonia comparat, etiam etiam omnium antecessorum privationem inducit: quemadmodum simonia perpetua tam excommunicatoribus, quam ex Tridentino, ut videmus fu-

ras, privat omnibus beneficiis ante rite obtentis, necdum beneficio simoniacè comparato. Tandem qui beneficia per simoniam assequuntur, inhabiles remanent ipso facto ad alia beneficia obtinenda ante iudicis sententiam: ut S. Pius V. expresse declaravit in sua constitutione, cuius initium est. *Cum primus*, in qua hoc habetur. *Qui aliqui tales ecclesiasticis simoniacè acquisiverint, nisi ipse ipse tunc privatus, & in futurum inhabilis ad eos, & quascunque alias obtineant. Qui beneficium, aut officium ecclesiasticum simoniacè adeptus fuerit, perpetuo sit inhabilis ad ea, & quascunque alia beneficia obtineat.* Repetunt Salernitaneræ auctores, ut constitutionem S. Pii V. non esse ipsi expressam. Non negant acceptationem, sed solum executionem. Porro si leges inobtemperantiam legem abrogaret, actum de omnibus legitimum esset. Quare opinio Salernitanorum, Sanchez, Lessi, Castropala, & aliorum, qui citant Salernitanos, falsa est.

IX. Quæst. VII. *An acquisitio per simoniam restitui debeat? Resp.* Ex his que dicta sunt, omnia beneficia-simoniacè obtenta, & eorumdem fructus restituendos esse constat. Salernitaneræ tract. sup. tit. punct. 3. n. 22. v. Etenim beneficium cum fructu institutum, sed postea debeat esse in gratia accipere quod dato pretio recipit, & tantum peccat contra obligatorem, cuius singulis non obligat ad restitutionem. Nec etiam beneficium, ut si locatus peccat contra iustitiam, aut ex hoc re divino invalidum facit collationem. Hæc doctrina dæmonstrat et ab Alexandro VII. in prop. 22. *Non est contra iustitiam beneficium ecclesiasticum non iudice gratis hæc.* Ecce non peccat contra iustitiam emptor: quia gratis accipere beneficium debent. Ita ne vero? Ne egregia ratio? Qui minimo paratus est ad emendum beneficium, indignitatem est. Ergo ne gratis, non accepto pretio obtinere illud iure valeat: cum peccat contra iustitiam collator: Quia Dominus est, duxerunt inivis quantum ad modum. Facile est arguatur illud que se ipse corripit. Christus Dominus absolute præcipit gratuitum, & vetat venalem collationem. Iure itaque & divino, & ecclesiastico beneficiarius tenetur dimittere beneficium, si quis collator pecuniam retrahere. Opiniones quem Salernitanos defendunt, adoptantur ex Sanchez, Villalobos, Laymano, Lopez, aliisque, quos citant. Sed non considerantur Adu-

Aduersarios ante Alexandrum VII. scripsisse. Et hoc absurdum frequentissime occurrit in Calaisis modernis, qui non raro ipsos ipsos antecessores Calaisis citant qui dæmonstrat rætas docuerunt.

X. Ex hæc præcipue doctrina alia laxa confectaria inferant ibidem Salernitaneræ auctores, ut sup. Si quidem non sit, evidentijs repetunt doctrinam ab Alexandro VII. præcipitiam, aientes: *Simonia autem accepta non est contra iustitiam, sed contra religionem.* Unde inferunt in loca simonia reali, commissis in receptura Ordinis, beneficii, & Religionis, restrictionem facientem esse ante iudicis sententiam: ut solo iure ecclesiasticum, in aliarum vero rerum spiritualium venditione pretium acceptum non esse restituendum: quia, inquit, nec sine divina, nec ecclesiastica præcipit ad restituendum pretium ob simoniam acceptam, præterquam in tribus enarratis casibus. Que confectaria falsi sunt, non sicut ac principium undè derivatur. Hæc omnia prædicta 2. 2. quæst. xxxviii. art. 3. S. Thomas. *Alio modo est aliquod illud acquisitum, quia illo quidem qui acquisit, restituere non potest: nec tamen debetur ei a quo acquisit, quia solvere contra iustitiam accepit, & aliter contra iustitiam debet sicut contrivit in simonia, in qua dicitur, & accipimus CONTRA IUSTITIAM. LEGIS DIVINE agere. Unde non debet restituere fieri ei qui debet, sed debet in aliquid nisi argui.*

XI. S. Thomas recentiorum. Casuistarum opiniones ante Alexandrum VII. improbavit. Ex his angelicæ doctrinæ colligitur, pecuniam simoniacè acceptam ob venditionem

rebus spiritualium que non consentitur in tribus enarratis casibus, distribuendam esse inter pauperes.

XII. Franciscus Sylvester cum aliis contradicit, pecuniam restituendam esse tradenti illam, quando nec spiritualium modum est restituenda: quod colligere credit ex cap. *de illicita extr. de simonia.* Sed soluitur: his enim præcipit restituendam esse pecuniam: ei qui dedit, quia ignoraverit, & incipienter dedit.

XIII. Pecuniam vero acceptam in simonia collatione beneficii ecclesiastici restituendam esse Ecclesie, S. Thomas 2. 2. q. c. art. 6. ad 4. docet. *Dicendum, quod pecunia non possessio, vel fructus simoniacè accepta debent restituere Ecclesie, in cuius iurisdictione facta fuerunt, non obstante quod prædatus, vel aliquis de collegio huius Ecclesie fuerit in culpa: quia eorum peccatum non debet alii nocere: ita tamen quod, quantum fieri poterit, ipsi qui peccaverunt, tunc commodum non conserventur. Si vero prædatus, & totum collegium sint in culpa, tunc debet cum auctoritate Superioris vel pauperibus, vel aliter Ecclesie erogari.*

XIV. Quod obtrudi solet, datorem pretii non amittere dominium illius, neque adeo dedit restituendum esse, nullius momenti est: quia in peccatum rursus flagitii simoniacè accepto tali pretio mereatur privari. Cap. *veniens* extra. de simonia. Batuson fuit, pecuniam datam pro impetu Religionis restituendam esse Monacho: quia incipit, & bona fide debent præterito consecratum quam factum acceptatorum.

DISSERTATIO IV.

DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS.

CAPUT I.

Natus beneficii ecclesiastici. Varia beneficiarum genera, & eorum origo.

IN hæc dissertatione ea tantum de beneficiis explicabo que ad conscientiarum regimen attinent, nullis omnibus que forum, & eruditionem spectant. *Cow. Theol. Tom. X.*

Communis beneficii ecclesiastici definitio hæc est: *ita perpetuum percipiendi fructus ex bonis Ecclesie propter aliquod officium spirituale, auhoritate Ecclesie constitutum.* Dicitur *autem*, quia Beneficium ex iustitia debentur proventibus, tanquam laboris merces. Additur *perpetuum*, quia merito Beneficium non extinguatur, sed vocat beneficium, ad differentiam pensionis, que obita pensionarij deficit. *Alie*

particula, *perpetuam fideles ex bonis Ecclesie*, significat, quod bona, unde tales fructus percipiuntur, debeant esse Ecclesie; quia iniuria fideles bona sua Ecclesie trahunt in possessionem multorum. Additur *propter aliquod officium spirituale*, nempe percipiendum sacramenta; celebrandi faciem, et in eadem in choro, concionandi &c. Tandem ultima particula *quodlibet de*, declarat, beneficium debere esse auctoritate Episcopi, aut summi Pontificis institutum. Hinc has tres conditiones ad beneficium ecclesiasticum requiritur. **Autboritas**, 1. quod sit Episcopi auctoritate fundatum. 2. quod sit spirituali officio, nec quibusvis curam que *quodlibet*, aliud *quod sit* persona ecclesiastica esse debet. 3. debet esse perpetuum, & collatum nequit sibi illud conferre.

II. Plura sunt beneficiorum genera. Majora sunt **Papatus, Episcopatus, Abbatia, Minora sunt plura alia.** Præterea aliud est beneficium *regium*, aliud *seculare*, aliud *folis* clericis prebent, ut **Abbatia, Prioratus, & aliquæ Paræcia;** aliud folis clericis, et monachis tota solatia, confertur debet. Nulli beneficium proficere esse regulare, præsumitur esse **seculare.** Si beneficium vacat obitu seculari, **seculare;** si obitu Regulari, regulare censendum est. Si vacante non est, sicut ab beneficium regulare, & Regulari non est, nisi prohibitionem opinionem caput beneficii seculari coram. Convenit tamen pones **Auditors,** Regulari iure communi idoneos esse, ut eligantur ad dignitatem episcopalem.

III. *Dividitur præterea beneficium in duplex, & simplex.* Aliud habet iurisdictionem in Clerum, populumque; aliud non habet, et iurisdictionem tantum. Aliud est **Papatus, Cardinalatus, Patriarchatus, Archiepiscopatus, Episcopatus.** Beneficia quoque que appellatur **Dignitates**, ut **Decanatus, Archidiaconatus, Abbatia seculari, Plebanus,** & omnia beneficia curata, seu quibus animarum regimen annexum est, iurisdictionem habent. Aliud nullam habet iurisdictionem, administrationem, vel exercimentationem; sed solum animum eidem debent esse intendere prædes, interserviendi altari, & alia ministeria ecclesiastica exercendi; ut sunt **Canonici, Capellani, &c. Parochiani,** qui sunt beneficii instituta ex provocationibus Ecclesie, conferenda iuventibus **inductio** causa, committendum habent unus solendi distantia prædes.

IV. Insuper beneficium aliud est **electivum,** aliud **collatum;** aliud **mixtum.** *Electivum* est quod a pluribus conferunt per electionem a

Superioris confirmandam. *Collatum* liberè & absolute superioribus voluntate conferunt. *Mixtum* est quod patrone designante Episcopus instituit, & confert.

V. Beneficia, in sua iurisdictione accepta, omni tempore durant in Ecclesia, sine tempore habuit Episcopi; Presbiterum, Diaconos, qui populum fidelem gubernantur. Modus tantum beneficiorum diversus sit. Nam penis Ecclesie tractus nullum etiam aliqum perpetuum fructum aliqua Ecclesie bonorum parte, sed omnia Ecclesie bona communia erant, ut dicitur, se habent; *Multitudine constantem esse, ut omnia, & omnia unum; nec quisquam curam que collatum, aliud quid suum esse dicitur, sed omni utilitatem communem.* Hæc communitas inter laicos parum, inter clericos per plura facula sub Episcopatum nomine perseveravit; ut alibi licuit explicatum est. Si plura erant, legem *Thomam de Disiplina eccllesiastica* Tit. I. Lib. 2. cap. 17.

VI. Aliud Clericorum amonk alius habet, hanc bonorum Ecclesie possessionem, civiter facium v. invehim, non inuale naturam. Semper fuerunt, tempore etiam patrimonium pauperum. Quodque Beneficium sibi, pater communi sustentationem, adiunxit, futurum est, ac rapina, ut **Parochiani, & Ceteris;** clarant; aliud folio eadem demoustrat *Tom. II. in Decret. dist. 17. cap. 1211.*

VII. Patrimonium, cuius titulus Clerici Ordines suscipiunt, beneficii rationem non habet. Dignitates, & alia officia, licet iurisdictione generata eidem sit, præter & in rectis beneficii non habent, ut **Generalatus, Provincialatus, Prioratus, Guardianatus** &c. Quæ ita perpetuo percipiendi sibi sunt. Ex idem dicendum de **Vicario generali Episcopi.** Vicarij tamen perpetui **Parochiarum,** lectis temporali, sunt Beneficium. Prebitionibus quoque beneficia ecclesiastica ab omnibus habentur.

VIII. Capellani, qui hæc auctoritate instituit sunt, beneficii ratione carent; que vero Episcopi auctoritate erecta, & instituta sunt, propriam beneficii rationem habent. Si qui prævia Episcopi facultate instituit Capellani, decematur ut quores vacaverit, eligatur Capellanus qui celebrare, ut Millas quilibet Capellanus, non potest eligi Capellanus qui non sit Sacerdos, non solum infra antea prætervidetur ad sacerdotium. Quare tanquam solent, & locum relicto opinionem illorum qui defendunt, citi posse quam-

quemlibet habentem et. anone. Quoniam si potest per Sacerdotem celebrare Millas. *Quæ axioms per alium facti, per scriptura facta confert.* Insuper producit hoc axioma, *Uti qui ex causa rationabili qui Millas celebrare nequit, per alium celebrare potest.* Ceterum, quando fundator prebentis, ut *Capellanus* eligatur, ostendit, non extendam deomnes. Quælibet tamen tunc antonum Capellani est. An iuxta obvium & naturaliter sentiam Capellani eligendi ad Millas celebrandas nomine non intelligitur Sacerdos; videtur ingenium plurimum Castellanos ad laudandam legem delictationem. Verba testatorum sunt in sua naturali sentia accipienda, & impedienda. Salmaticensis *provis. 3. r. 20.* varas obstruunt quendam S. Congregationis desinationem, ex qua solam solentur, posse Capellani in casu Parochiani per alios celebrare Millas Capellanus, de qua sit erat.

IX. Lactor, & pœteris facta est altera plium Castellanos opinio, que tunc, exigendum necessarium esse debet Sacerdotem, si Capellani fundator dicit verbis admittantibus, *Presbiterum, eligatur Sacerdos.* Si vero dicitur verbis negantibus, *Non eligatur, nisi qui sit Sacerdos,* hoc in casu, inquam, deberet eligi Sacerdos. Hæc sunt admirari p malud, ad extendendæ plia relationes quædam invehit. Fundator ordinat ut eligatur *Presbiter;* & tunc eligatur Clericum, Subdiaconum ita vales; Insuper ipse, si otio in hæc lora, & cum tanta communi pœgnantia, opinio referenda aboter.

Quando fundator Capellani decernit ut eligatur Sacerdos, nec juscellos fundatorem, nec Episcopus valet, nec recitate er debet habita, capere in Capellanus non Sacerdotem. Licet *Lit. docturum* fol. 120. de res. esp. 1. Capellanus electus tenetur horas canonicas recitare in Ecclesia, & non alibi, in qua ecclesia Capellani est, Millas celebrare, etsupia aliqua recognoscibilis causa.

CAPUT II.

De possessionibus, & conditionibus.

Possessio notio hæc est: *hæc percipiendi factas aliquas ex alio beneficio obtinere concessio, sine ad tempus.* Alia est *laicorum, ut dictum supra est,* que conferuntur laicis, ut aliquæ honorarias temporale Ecclesie collatum, sunt licet illæ que conferuntur Regibus Ecclesiam defendentibus. Alia *electivum,* in titulo spirituali fundata, & ad licetum ipsam non ordinata, quoque Ordinem in ac-

ceptante supponit; qualis est *que conferunt conditoribus Episcopi, vel Parochia sentis,* aut infamis. Aliam possessionem vocant *mutuas,* que datur ut Clerico proprii, aut Parochia, temè & impositum in alimentum, nec in aliquid fieri spirituale. Possio ecclesiastica non est proprie beneficium, quam, ut alius dictum est, expret, ubi non percipiuntur.

II. *Quælibet de solis bonorum percipiendi impone, possessiones nullas prebe beneficij 2. Resp.* Communis & vera sententia docet, namque **Promissionem** Papa inferiori posse petitionem imponere super beneficiis, sine religionibus, sine permutationibus nulla. Possent tamem, Episcopi ex talibus causam Beneficium ipsi pensionum imponere, quia tunc non dicitur beneficia, sed pericioras. Et ordinatio pensionem aliquam obitu percipiuntur.

III. *Quæ II. Quæ causa requiritur, ut imponat licite possessiones valet? 2. Resp.* Tres in iure assignantur, 1. esse, ut resignatoris liberum, & nulla beneficium, alimentum, unde vivat. 2. esse aequalitatis ratio in beneficiorum permutatione, ut quando beneficium incompetens cum tenet permutat. 3. esse fundende licet occasio.

IV. *Quæ III. Quomodo sit imponenda possessio iuxta illam 2. Resp.* Possio moderata licet oportet, habita ad beneficium non impositum, ratione 1. ut sit semper Beneficiorum non tantum ex fructibus, sed etiam bonis, contraxit inalienabiliter solentis sit. Quare nunquam conferendum est, Pontificem vel episcopum beneficium contra regulam præstatam a *Trid. fol. xvij. de refo. c. 1211.* nisi hoc habebantur. *Ad hoc impermissum habet hæc capitulum Ecclesie, quæcumque reducta summanum dactonum mille, & parochialis, & que summanum dactonum centum, & secundum suum animum tam non excedant, nullis pensionibus, nec reservationibus fructibus graventur.* Hæc in pensionum litteris apponi solent. *Donata de refo. centum per Resor. & mille pro Episcopo.* Quia clausula intelligenda est, non solum respectu tempore quo possessio impositur, sed etiam habita tempore, licet ratioque; ita ut si temporaria decedat immanitas beneficii causa, ut non remaneant centum pro Resor. nec mille pro Episcopo, illud non remanens reditus congrui pro honesta sustentatione, & pensionis ratione libere sibi pensionibus; quod quod in contrarium aliqui nulli ratione nax contententur. Bene quippe naturali, & divinis debentur Beneficiorum alimenta. Et Pontificis litteris sunt illi dispensationes, non aliorum domini Ecclesie honorum, ut superius &

Th. 2. 2. q. c. art. 3. ad 7. dicit. *Quia potest incurre vicium simoniae, si fiat & capiat alius homo. . . . Quoniam cum sit ecclesia sui. cum sit principalis dispensator; non tamen fiat eius ut dominus & possessor.*
Remanere ergo debent pro Beneficiario, de rebus communis expensis pro Ecclesia, pro cultu divino &c. tot reditus, quot bonae eius sustentationi necessarii sunt. Ad validandum pensionis impositionem communiter loquendo, necessarius est Beneficarii consensus, nisi contulerit Pontifex a quo de plenitudine potestatis velle: quod praesumendum non est. Leo X. regala Cancellarii q. dicitur, non esse pensionem imponendam alicui Beneficarii consensu.

V. Quæst. IV. *Quomodo sint clericali privilegia capere?* Resp. Pensionem licitam esse calibet laico, etiam feminæ concedi a Summo Pontifice, si publicum Ecclesie bonum id postulet, Auctores docent. Penso autem clericali dantur et licet conferri potest qui prima saltem Tomura innoti fuit, ut ex constitutione xxx. Sixti V. constat, qui percipitur, ut pensionarii ubi Tomuram, & habitant clericalem, id est vellem talem, deserant: alioquin ibi ipso facto pensionibus destituit. Alias necessaria ad pensionem accipiendam est auctoritas, ut communiter Auctores docent, & ex his causa patet. Excommunicatus, & irregularis nullum pensionem tunc capere, siue pensionarium, siue beneficium simpliciter, siue clericalem, ad communiter Theologi, & Canonici defendunt: siue etiam laicali, siue mixta, ut probabilis mihi videtur: quodquid in oppositum alii asserunt. Allegantur sunt quoque pensionis incapaces. Si tenent dispensationem continenter ad beneficia, probabilis videtur eos habiles esse ad pensionem: licet istius inhabilitatis in pensionis concessionem nihil fit merito facta. Regulariter sunt ad pensiones inepti, nisi accedat Pontificis iuxta dispensatio.

VI. Quæst. V. *An Beneficarius tenetur sub culpa pensionem servare?* Resp. Adfirmant tenentis communis est. Nam in literis pensionis sub pena excommunicationis iubetur solvitur: Penam tamen excommunicationis non incurrit Beneficarius, nisi eam iuxta declararet, ne nulla pensionem solvere. Dispensatur, cum Beneficarius tenetur solvere antecessoris tempore pensiones non solvas. Alii absolute negant, quia succedens in beneficio nullus fructus percipit tempore antecessoris correspondens: ergo si commoda non percipit, nec pasci eorum debet.

Adfirmant alii, quod pensio sit onus inpenditur beneficio, quod tempore beneficiarii accipit, quocumque pervenerit. Alii distinguunt. Si pensionarius diligenter adhibuit, ut pensio sibi solveretur ab antecessore, & studium obtinere non possit: tunc succedens ad solvendum obligatur: contra liberum a solutione tunc liberatorem. Si per negligentiam debitorum adhibere neglexit indiligenter contra antecessorem, vel contra eundem heredes. Et sana si antecessor heredes ad bonum defuncti solvendo sunt, tunc ad nihil tenentur succedens in beneficio, nisi probatum fuerit: adonem enim directam contra eundem habet pensionarius.

VII. Quæst. VI. *Potest ne pensionarius de bonis pensionis clericali pro habitis tollere & disponere?* Resp. Adfirmant plures quosdam Ethices patres, Viqueus, Cathopolus, & c. alii. Verum lentantia hæc falsa est. Quædammodum enim Beneficarius, seu & Pensionarius superius in post ubi dicitur obstringitur, ut solvas probatur est Tom. II. dicitur. 40.

VIII. Quæst. VII. *Quomodo sint pensionarii contra?* Resp. Primum onus est recitatio officii parvi B. Virginis, ut dicitur in Prae V. cuius Bulla habetur in Tom. II. Bullarum Clericorum, pag. 160. in qua hæc habentur. *Quicumque pensionem, fructus, vel alios res ecclesiasticas in Clericis nec pasci, cum modo præcipi pensionis translationem serventur B. Mariæ Virginis decernimus obligatum, & pensionem, fructum, etiam ipsorum in illis obsequium.* Secundum pensionarii debent est solvere de eorum parvulis, & subsidium ad reparandum Ecclesiam, & ad alia onera, nisi Pontifex summo pensionem ab onere hoc onere liberet. Hæc præscripta sunt etc. Ceteram oblatio, & sedata hæc naturalis, qui pensionibus pascitur, televisive pro arduo suo Ecclesie tenentur: quia iuxta Apostolum ad Thelal. cap. 133. *is quis non vult operari, non manducet.* Quid? Deverant pensionarii Ecclesie reditus, onus distantes, qui illam Ecclesie servitium prestant? Hoc ne vel ipse communis sensus permittit? Qui ergo ad simplicia beneficia, aut pensiones possident, debent iuxta proprium statum & ta lecta. Ecclesie famularum prestare.

IX. Quæst. VIII. *An in pensionis impositione manifestari profectus debent, & beneficium obtenta?* Resp. Plures adfirmant, absolutione manifestandas esse & pensiones, & beneficia consecrata, excepta pensione religiose tenentibus obtenta. Alii dicunt, in imperatoris

80.

novæ pensionis impositionem faciendam esse: si plures obtentis pensionibus, licet de beneficiis exeretis. Verum huiusmodi difficultati resistit ex Bilio Corio, & regolis Cancellarii pender.

X. Quæst. IX. *Quibus modis potest extinguere, ubi transveretur?* Resp. Extinguitur 1. obita pensionarii, 2. si Clericus militæ adfirmatur, monitioque eam non relinquat. 3. pascione pensionarii in aliqua Religione: ubi 4. si Clericus matrimonium contraxerit habet. 5. promotione pensionarii ad Episcopatum, 6. si pensionarius habitum, & Tonsum clericalem monitus desere recusat. 7. si pensionarius ipse in totam, aut in partem pensionem remittat; nisi tamen titulo pensionis sit redimatur, quo in casu requirit ab eo Episcopi auctoritas pensionem dirimere.

XI. *Transferatur autem pensio cum erga in aliam personam mutatur: ut extenditur fructus ex beneficio. Sola Cardinalibus, vel paucis aliis privilegium concedi solet transferendi pensiones: que facultas non præstatur, nisi personis veris experientar. Dispartant Auctores, utrum in hac translatione, antiqua penione extinda, nova instituat. Adfirmant opinio mihi probabilior est: quia cum pensio in sit pensio, non vacat, ut beneficium. Ergo quando transferatur, novum ius instituitur. Sed hæc nullius momenti dictantur est. De hac tamen translatione modo dicendum est. Beneficium debet, & tunc præcipi pensionis translationem simoniae non potest. XII. Quæst. X. *Quæque sit contentio?* Resp. Duplex. Una temporalis, & revocabilis, alia perpetua, & irrevocabilis. Prima assignatur Parochio seni, non valens inuenire officium parochie, cui datur coadiutor, qui illius vicem supplere, & aliquando ex fructibus beneficii subo stipendio. Coadiutorium parochie cum iure succedendi in beneficio a Tridentino sess. xxx. cap. 102. ad refer, concedi prohibetur his veteris. Irrevocabilis quoque cum fructu successione ideam posthac observantur, ut notent in quibusdamque beneficiis permittuntur. Solum summum Pontificem posse interdum, causa cognita, & urgente necessitate, concedere coadiutorium cum iure a succedendo, Concilium ibidem declarat. Coadiutoria non est proprie beneficium.*

XIII. *Coadiutores cum iure a succedendo, subdite principali interveni prebende, & Coadiutoria, tenentur, etiam in literis coadiutorio hoc subitum non exprimitur. Significat coadiutor cum iure a succedendo quidem honoribus, præsentibus, & privatis in quibus fruatur principalis Canonice.*

Com. Theol. Tom. X.

Ergo eo ipso quod coadiutorium acceptat, suscipit onus interveni prebende, quoties principalis hoc petit. Coadiutor tempore firmitatis, & legitimi impedimenti lacatur ex omnia que lucraretur, si coadiutore careret. Si principalis sit excommunicatus, post coadiutorium intervenire & iurari, qui non principalis nomine, sed proprio intervertit. Coadiutores citantur occupant sedem inter Canonice Coadiutor, & principalis necesse sunt mensur, suo tempore adstantur necessarios causa Canonice; dammodo ambo presentem parva non abint a choro quam assignatur a Concilio Tridentino ad sess. xxxi. cap. xxi.

XIV. *Quando expeditur litteræ coadiutorie, si principali obti, factu nulla est: quia coadiutor conceditur ius ad beneficium vacantem: ergo, si beneficium ante consecrationem vacaverit, concessio nulla est. Coadiutor, & principalis possunt ambo Ecclesie servitio, & omnibus functionalibus interfectis. Coadiutoria non potest fungi cum alio beneficio residentium exigente componi, ut videtur est. Coadiutor tenetur habitum & tonsuram clericalem desere. Vi tamen huius numeris non obstringitur ad divinum officium recitandum: cum ad id tenetur principalis. Quamobrem nihil de fructibus, sur distributionibus percipere vult, nisi aliter partes convergent; licet non tenetur condicere in impensa Fabricæ solvere quod solvitur Canonice: quia qui commoda non tenet, neque pasci eorum debet.*

CAPUT III.

De Pensionum retentione.

Quæst. I. *Utrum auctoritate Pastores iure naturali, divino, & ecclesiastico possint in suis Ecclesiis tenentur?* Resp. Adfirmant communiter Theologi omnes: & hæc sententia vera, & incontestabilis est. Dio hæc controversia agitata in Concilio Tridentino fuit, & strenue pro ea pugnavit celeberrimus Petrus Soto, Ambrosius Cutharius, & liberius ingenii homo, in opposita esse respondent hæc ignis tantum ecclesiastici esse censendi. P. Viqueus *de beneficiis* etc. 3. lateat, eam esse de iure naturæ, sed in Scripturis sanctis non haberi expressam tenent qui sui divinum declarat. Veterum Theologorum communitur hoc tenent, & quidem iustissime asserunt.

II. *Auctoritate itaque divinarum Scripturarum hæc communis sententia in primis confirmatur.* Et primus. Eccl. vii. *Pecora*

13

ubi sunt? Attende illas, & si font. xviii.
periculi apud te, Rustio Probr. xviii.
Deligenter agnosce vultum patris tui, & respice
grasque considera, Christus autem hanc do-
ctrinam facultatem locutus fuit, cap. 5. ubi
pastori officium exprimit, inquit, Pas sum
pastor bonus, scilicet pastor animam suam ducit
pro ovibus suis. Memorari autem, & qui non
est pastor, cuius non fuit ovem propriam, ut
des lupum venientem, & dimittit ovem, &
fugit, & lupus rapit, & dispergit ovem. Et
iterum cap. 12. Pallas ovem suam. Et si Pe-
trus. Epist. I. cap. 5. ait: Smeus, non quis in
vobis sunt, obsequi, suscipere, & eligere. Cum
vis possimus, qui & vix que in futuro re-
tribuetur est, gloria communicatur: pascite, qui
in vobis est, gregem Dei, non carnis, sed
spiritus sanctum Deum; neque rapis lu-
cri gratia, sed voluntarie: neque ad dominan-
tem in clemis, sed forma facti gregis ex ani-
mo, & cum appetenti. Principes pascunt, &
possident immortaliem gloriam eternam.

III. Hæc divina testimonia sunt adeo iaculeta, ut nulla egeat interpretatione. Si pascere gregem Dei verbam predicando, docendo, sacramenta administrando, si defendere gregem a lupis Pastores debent: nunquid pascere membra illa abique personalia personarum valent? Nunquid consueverunt illis omnia ingenium, mores, recondita, ut nunquid solari videtur, pascere pauperibus diletantibus possunt? Si Pastor abest, quomodo audire illius vocem oves possunt? Quare Concilium Tridentinum iure feli. xviii, cap. 1. de reform. luis divini habet reformationem declaravit, Cuius precepto divino mandatum sit omnibus quibus animarum cura commissa est, verbum dicitur predicacione, iustitiorum administratione, ac bonorum omnium usum exemplo pascere, pauperum, alienarumque miserabilium personarum curam paternam gerere, & in curam mensa pastoralia incumbere; que omnia nequaquam ab his profecti & impleti possunt qui gregi suo non invigilant, non obsequunt, sed mercenariam more deservunt: Inconsuetudo Synodus eam admittit & hauritur, ut dicitur in preceptorum memorata, factique forma gregis in studio, & curate pascant, & regant. Ex quo visus de Episcopi expressit hoc Concilium loquatur, eadem tamen est omnium Pastorum ratio, ut sob capite sine Concilium ipsam declarat, Pastores sint lux populi, sal terra, dactores, medici, iudices: que officia prorsus abique personalia presentia preestare nequeunt.

IV. Abestent sex continuis mensibus propria percipere privationem morte sua fructum ipso facto incurritur & aliam quam potest amittunt, si eandem abentiam alia lex membrum contumaciter; ut ibidem Tridentinum dicitur, hanc sententiam, contra Cartheum transumpti calone, inquit Natus Alexander, tractant Bartholomæus Cosense Archiepiscopus Tolentanus, Dominicus Soto, Franciscus Turrianus S. I. Cathedrali Belarmino, & ante illos omnes Cardinalis Cajetanus 2. 2. ad quæ. clix. quibus communitur, ut dixi, procedunt Theologi abique in V. Quæ. II. de humanis Personis, quæ Cardinalis tenetur non reflectere nisi Paster? Resp. Iuri naturali & divino non remittit Pontifices, & Cardinales, contra eteri Pastores, subiecti sunt. Pontifex Romæ, & seorsidem Cardinales reflectere tenentur; neque inde abesse valent, nisi gravi adit causa, que excuset a residentia. Dilectum Canonice, & Theologicum, non Cardinales instituti Episcopi possunt Romæ reflectere, & a iure Episcopatus abesse. Adfirmant Canonice Abbas, Gonzales, Berbes, & alii plures, quia, inquit, qui residet in capite, residet in membris. Sed hæc opinio falsissimæ, & ad deductionem axiomæ arbitrarium. Si ceteri Pastores nequeunt gregem pascere, & amittere pastoralia abestent; obire, qua ratione prelati id Cardinales possunt? Et quo creati Pastores talis dicitur sint, continuo iure naturali & divino, non levis ac ceteri Pastores reflectere in diebus debent. Ex hoc expresse Tridentinum Concilium feli. xviii, cap. 1. declaravit his verbis. Decretum sancti Synodus omnes pastores habentes, permutacionibus, meretricianis, ac catholice vobis quibusque, quocumque nomine, & titulo possident, etiam si sacra Romane Ecclesie Cardinales sint, obligari ad personaliter residendum, nisi iocutione sibi officio deservi tenuerit; neque abesse posse, nisi ex causa, & satis iustificata. Urbanus VIII. hoc gravissimum poenit in Bulla, cuius initium est. Sacre Synodus precipit ut Cardines Episcopi & Curia Romana discedant, & ad residendum in propriis diocesis se conferant. Et autem in loco diocesis residere Episcopi debent in quos est Cathedralis. Si duo itar Cathedrales, in eorum altera residere possunt.

VI. Quæst. III. quis causa est Episcopi ex personalis residentia? Resp. Concilium Tridentinum feli. xviii, cap. 1. ubi debent residendi demumst, exponit quatuor causas ob quas possunt a residentia Pastores abesse

his verbis. Cum christiana caritate, uterque voluntas, debita obedientia, ac reverentia Ecclesie, vel Republice utilitas aliquo nonnullum abesse possint, & evigant; decernit eadem sacrosancta Synodus, his legitima rationibus causis a diversissimo Pontifice, Metropolitano... in scriptis esse applicandas, nisi cum aliqua necessitate preper aliquod minus, & Republice utilitatem impedirent, & admodum: tunc quantum casus fore viderit, & iocutione repetita, nec eam quibusque Metropolitano mensis fore... Interim manerent, nisi in vobis suis presentem, ut, quantum fieri poterit, ex persona absentia nullum demum acceptum.

VII. Abest ab Ecclesie preterea Pastores valet, si abique essent notabilis detrimentum caritas Christi palliat ut aliis Ecclesiis periculis succurrerent, ut Maronum diocesis componerent, quoties illorum industria ad id necessaria rotatur. Opus necessarium defendere proprie vix exeat a residentia; quando proprie Ecclesie non imminet ex absentia detrimentum. Celebre est S. Athanasi exemplum, ex cuius absentia Ecclesia Alexandrina maius percipere subsidium quam cepisset ex altero Episcopi presentia. Quoties et contra absentia Pastores Ecclesie graviter obesse, tam pro ordine danda vita foret; ut ex Evangelio conbat, & S. Thomas 2. 2. quæ. clix. art. 5. declarat his verbis. Dicitur, quod in quolibet congregatione precipue arcendi debet obligatio presbiteri. Obligant autem se Episcopi ad congregationem pastoralis officium propter subditorum salutem. Et tunc ubi subditorum salus incipit commoveri, presbiterum presentem, non debet Pastor presbiterum fore exire desistere, neque propter aliquod circumdum tempore, etiam propter aliquod personale periculum presentem; nisi bonas Pastor animam suam poverit tenetur pro vobis sine.

Si vero subditorum saluti posse sufficienter in absentia Presbiteri per alium providendi, tunc licet Pastor vel propter aliquod circumdum Ecclesie, vel propter persona periculum circumdum gregem desistere. Unde August. dicit in epist. ad Hieronymum... Fugate de civitate in civitatem servu Christi, quando curam quibusque specialiter a presbiterioribus quæritur, ut Ecclesie Cura curam presentem, non deservit vicium, si qui alio indiget, non deservit aut ab illo indiget. Si tamen presbiterum est quæritur in tranquillitate vobis assistere, quanto magis in subditis? ut dicit No-

colaus Papa I. & habetur vii. quæst. 5. ep. Sufisat.

VIII. Verba Tridentini, videlicet Ecclesia vel Republice utilitatis, a pleribus facilem amplificatur post equo: qua commo- dorum & utilitate Pastores cum utilitate Ecclesie confundunt. Quæ, si Pastores Ecclesie opulenti solibus prestat veneratur, & obsequetur; deinde in Principum Reformatione nulli vitam detrahant. Quæ, si ad distigentes mittitur cetera severioribus morum regulari & citari contextu, ut & populo futurum facerent, & proprie nequitas hypocritarum velum pretenderent? Si necitaria illorum presentia, & insulari, nullo iure in Principum aulis desere ipsi valent, & alio Ecclesie moderatas tradere. Quid famulari Dei & maxime, Christo & mandato contendent?

IX. Quæst. IV. Possunt ne Episcopi aulis anni trimesis coniungere cum trimesis alterius anni? Resp. Concilium Trid. loc. cit. a residentia trium mensium intervallo levandi animi causa Episcopos abesse. Caliphis illi qui insensibile dicitur humanisque legibus darent, in contraventionem vocant, cum Episcopi huius anni trimesis copulare cum alterius anni trimesis queant, & sex octiduum mensibus a residentia abesse. Adversum Diana, & Pelizzari, quibus subfuerunt Salomonicos pasci. 5. mens, 108. qua Tridentinum id non prohibet, & qua contra natum trimesis anni ante cum alterius anni trimesis non excedit materiam paritatem. Hæc opinio falsa & laxa est, legemque circumvenit. Ex ob conatibus, poque Episcopi sibi viginti, triginta vix annos prelatore, & omnium annorum trimesis copulare. Tridentinum non prohibet hanc continuationem; qua Tridentinum omnia commo- ditas casuibus providere nec potest, nec debuit. Sex mensium intervallo non excedit materiam paritatem? Otio nec in his labelatione figmentis mihi erit abscondendum? Sex mensium absentia gravissimum detrimentum directæ naturæ sua asserit.

X. Quæst. V. Tenentur ne Parochi, & quilibet curamam curatores iure divino obligati? Resp. Parochi, & omnes acimantur coram Rectores iure naturali, & divino residere assignantur, et ex de iudicio constat. Sunt enim Pastores: ergo adesse preest debent. Nec beneficii renitas a residentia excusat. Residere oportet iure proprio parochie commissa Proprius debet. Si sint due parochie unitæ, in principali, si sint equales, in qui

malacit, refidere poterit. In eo loco figenda est refidantia, quando libertas adit, in quo Pastor commodas affilere grege valeat. Communiis domus parochialis sine determinata, & prope Ecclesiam constituta, in quibus refidendum Parochis est; nisi ipsi propriam domum habeant, quae accommodata, Nominatim communiis in domo parochiali refidere debent; quia parochiani sepe ob peculiaribus rationibus petere domum in qua sunt Parochi domosilia, relinquunt. Solus esse cum filiis similis Parochus debet, ut omnibus accessus pateat, nullusque sit pro preteritis, nec causa ad eorum refidendum. Gravius peccatum committunt Pastores, si possibile tempore a cura abint; & sedes apertunt pro temporis rata, ut Tridentinum *cit. sess. XXIII. cap. 1. declarat. Eadem summo, etiam quoad vulpam, anathema fructibus, & panis, & Ceratit, excoisibus, & alia quibuslibetque qui beneficiis in aliquo loco officio curam exercituros locum detinuerit, servanda Synodus declarat, & dicitur, non tam in qua locumque nos, causa prius per Episcopum capite, & probata, abesse contigerit, plurimum vitium, ab ipso Ordinarii approbationem, cum debitis mendas assignatione relinquant. Dissidendi autem licentiam in scriptis, nisi ex coiscedantur, alia breviter tempus, quae ex gratia causa, non dicitur.*

XI. Disputat Theologi, & Casuiste, quantum tempore abesse a Parochia abique gravi culpa queant Pastores. Barbosa *trist. de Paroch. tom. 44. aliquot horas affuit.* Unus dies abintem non leudat, nec vituperat. Triam aut quatuor dies abintem abintem a culpa moralitatem excusat. Pollevisus octo dies, & Retinaldes, Sanchez, & alii Parochos concedunt tres hebdomadas. Hinc opinio falla, & laxa est. Licet enim facile non sit hac temporis intervalla desigine; tamen quatuor, aut sex dierum intervalla, abique rationabili causa, gravem constituunt, iuxta quodmodum consilium, & maxime vicarium. Nec substituti Vicarii excusat, quia Pastor vigilare, pascere, cultusque seipso, non aliteris opte, gregem suum debet. Ut duobus mensibus, quae concedit Tridentinum, abesse Pastores animarum licite valeant, licentiam in scriptis habere oportet, nec otiosus tempore concedi potest, nisi gravis urgent causa.

XII. Quasi. XI. *Quomodo causa, in quibus Parochis, excoisusque Pastores inferunt, a refidantia? Resp.* Sunt illic ipse qui excusat Episcopum, et si illa causa, urgent necessitate, debita absentia, evident Ecclesia, vel

Republica utilitas. Semper tamen ab Episcopo pro causa ille coiscedendi, & probanda sunt. Si causa sint solae, licet probata ab Episcopo, proter gravissimum crimen, fructus amittuntur; si necessitas sit urgent, & evidens, & periculum sit in mora, excusat licet in toto intersit Pastor abintem. Superpet tamen concludit Episcopum, cum iactantiam adit, Parochi & Ceratit debet.

XIII. Neque Cardinalis, neque Episcopi occupare in proprio servitio Parochos, & conuocare Pastores licite valent; quod in oppositum aliqua doctum cum Navarra, licet in toto intersit Pastor abintem, abesse valent. Quia aut sint idonei, & non eant incumbere extra parochiam in aliis rectoribus; aut sint idonei, & delitum necessaria licentia, & dimittere beneficia debent, nisi propria industria, & studio proficere videntes valent. Docentes tamen sacram dispensatione publicae in universitate, non in scholis privatae, & scholares terna ipse liberos operam navantes iuxta Trident. *sess. vi. cap. 1. de refor.* non gravantur fructuum perceptioe. Ut vero fruantur hoc privilegio, debent iustas sacras docere evidencie fructus. Merum hinc exemptionem non solum Beneficentibus, puta Canonibus, sed etiam Parochis innoti amittuntur habentibus commendat, dispensant Theologi. Adfirmat Probabiliano nisi Cathedralis, Salmanticense, & alii. Sed hinc sententiam improbabiliem censet, & Tridentino adversant. Parochia sine idonei esse debent ad respondenda vota sua, & per consecrationem causa sumant tales. Cur ergo illius causa excusantur a religione, cui iure naturali, & diviso obnoxii sunt?

XIV. Quasi. VII. *Quid dicendum de privilegio ante Tridentinum concessis aliquibus Universitatibus, in quibus Parochi cathedrales munitur?* Resp. Eugenia IV. an. 1431. Universitati Salmantini privilegium, ut in iuribus de *Qui conditio* Sec. 1. reperit, ut cum licentiam, Baccalarios, Magistros, docentes per octo menses in prelata Universitate, fructus beneficiorum percipiant. Viagret quo Tridentinum dicitur privilegium, Salmanticensem anm. 135. cum pluribus aliis concedit; quia, inquit, praeter tempore abintem, & probanda, docentes fructus beneficiorum percipiunt, condat ex verbis Tridentini *sess. XXIII. cap. 1. ubi haec habentur. Nec conventu hanc quolibet privilegio, licentia, & potest, eorum iuramento, vel quocumque*

Excoisus confirmata, consuetudinem immemorabile, quae patus corruptiole consuetudo est, vel sigere Eugeniae constitutionis suspensa, nisi quare expellat locum licentiam potest? Responsum Salmanticense cum aliis, Concilium loquor de illa constitutione, Excoisus, non de concessa libertate Salmantinae. Sed haec responsio otiosa arbitraria est. Et ne sim in re peccatam lenius, nonne ipsi Salmanticensibus propugnata, refidantiam Pastorum esse iuri naturalis, divineque? An praesentia consuetudo, consuetudinis, privilegia recipere contra ius divinum possunt? Quae de iure de Pastorum curam animarum habentibus letimo fit, nullam esse privilegium Eugeniae, nullae sunt constitutiones severe, & consuetudines oppositae; quae corruptiole potius dicitur tant.

XV. Quasi. VIII. *Obligati ne sint Canonibus, & Cathedralibus refidantibus? Resp.* Canonibus Tridentinum *sess. XXIII. cap. 1. de refor.* haec dicitur. *Beneficentibus in scholis Cathedralibus, aut Collegiis dignitates, canonatas, prebendas, aut portiones, non licet sine iuramento transire statim, & consuetudine, nisi intra tres menses ab absent. Ecclesiam quolibet anno abesse Sec. Si plura capis, lege Tom. II. in Decret. dist. 12. cap. 21. ubi ea omnia invenies quae ad hanc, ceteraque quoniam quae disposita hic solent, dirimendas pertinent.*

XVI. Quasi. IX. *Quid ad beneficia delecta in Ordinariis censuris indici suspensio? Resp.* Concilium Tridentinum *sess. XXIII. cap. 1. de refor.* haec dicitur. *Beneficentibus in scholis Cathedralibus, seu Superioribus, quocumque nomine, si titulo perfecti, etiam si. donec Ecclesiae Cardinalis sint, si minus consecrationis intra tres menses non suscipiant, ad fructuum percipiendum suspensionem teneantur. Si intra totidem menses non suscipiant, non suscipiant, & decessit ipso iure sine privati. Nec ad has penam incurrunt indicis sententia requiritur; sed ipso facto contrahuntur, cum non tam penae, quam conditiones sint, quae procedere Episcopatum debent, Ellecti vero ab beneficiis curatum, nisi intra annum ab beneficiis abintem, privantur beneficio, quando ipse in causa licet cur non ordinant. Annus autem intra quem ordinandum electus est, computatur a die suscipiendae regiminis, & capite possessionis pacifice debet; si communitur Auctores docent. Si simul ter qui in Cathedralibus assequuntur canonatus, prebendas, portiones, & quilibet*

alia beneficia, quibus amicit Ordines sunt, iuxta annum suscipere eisdem debent; ut determinavit Tridentinum *sess. XXIII. cap. 1. de refor.*

CAPUT IV.
De qualitatibus ad validam, & licitam acquisitionem necessariis.

I. Quasi. I. *Qua aequatur in promovendo ad beneficia collatibilia? Resp.* De eligendo ad Pastum nihil canonice iacti determinat. Ad Episcopatum eligi nemo potest ante annum triduum completum. In Gallia, inquit Genetotus, vi privilegii Coisus Lateranensis sub Leone X. lat. est. annus 27. in promovenda ad Episcopatum; Altus vero in eligendis ad dignitates, & canonicatus Ecclesiae cathedralis, dicitur sit in Conc. *Trid. sess. XXIII. de ref. & c. ad annm 25. si dignitates, & canonicatus cura, pro aliis vero dignitatibus sufficit annus 22. completus. Ad promovendam pontificatuz requiritur annus 40. ex eodem Tridentino. Si dignitas sit subdiaconalis, 21. si diaconalis, 23. si presbyterialis, 25. annus exigitur. Ut qui eligantur Parochum, 25. annm agat oportet. Brevis beneficii simplicibus sufficit aetas 24. annorum, tum enim initiari prima Tomara qui parit. Nec requiritur ut annus fit completus, sed sufficit incipere. Haec aetas numerari non a baptismo, sed a nativitate solet.*

II. Quasi. II. *Qua libertas, & morum probitas requiritur in promovendis ad beneficia? Resp.* Para dixi tum superius Tono de licentia Consecrati, tum de sacramento Ordinis, quae reperi hic non debent, sed *cit. de licentia tunc. Tridentinum sess. XXIII. cap. 1. de refor.* de eo qui ad cathedrales Ecclesias adsumendum, haec habet. *Scientia vero praeter hoc etiam modo probitas, si incoisus sit non ingenuus necessitate possit fortiter, abique tunc in Universitate, hancum blasphe, sine Deist, aut Licentiam in sacra Theologia, vel iure canonico, seu promissus aut publico Academicis testimonio habemus ad alio ducendo ostendatur. Quod si Regularis fuerit, a Superioribus sine Religione, scientia sine habeat. S. Paulus. *Paul. ad Tim. 1. 11. de religiois. Quae oportet esse doctorem, & verum & in scriptis. Ampliatorem cum qui servandum dicitur esse iudicium formorum, ut provocat dicitur in doctrina sua, & cor qui cor tradidit, arguit.**

III. Morum probitatem necessarium in

Episcopo, & quolibet Pastore animarum explorat illud ad Tim. cap. 11. S. Paulus, inquit: *Operat Episcopus irreprehensibile esse, solus avari vitium, sedulum, prudentem, continentem, hospitalem, discretum, non violentum, non perversum, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed sua domui bene prepositum, non nequam...* & testimonium habere eorum ad his qui facti sunt, ut non in approbatione incidat, & in laqueum diaboli. Plura scilicet ista sunt tum de mortuis, tum de scientia Scripturarum, Canonum, & Patrum, cum illis regere debent.

IV. Quæst. III. An licitum sit desiderare beneficia quibus antea esse sola amittuntur? Resp. Etiam contra eiusmodi appetitiones plura dicta sunt superius diff. de fact. Ordinis. Panca nunc adiciam Sanctorum Doctorum. S. Thomas quæstib. 11. artic. 11. hoc scribit. *Qui appetit promotionem, aut est inoparatus, aut inoparatus. Insuper enim quod aliquis velit sibi plus de honore accipere, aut de potestate, aut de alio bono, nisi sit meritum dignum...* Quod autem aliquis appetit se esse magis dignum promotione, ostendit illi super quo promotionem accipit, superbia, & presumptio est. Unde potest quodammodo promotionem appetit, aut est inoparatus, aut superbus. Et idcirco melius sua appetitio dicitur ad promotionem pervenire, sed solum dum iudicium, secundum iudicium Apostoli ad Hebr. v. Nemo sibi assumit honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam deo. Vide que habet 2. 2. q. 1. artic. 2. ad 5. item in 11. diff. 2. q. 1. artic. 2. ad 5.

V. Quæst. IV. Licitum ne esse potest vacare beneficium? Resp. S. Romanus in Summa Lib. 1. tit. 1. c. 7. hæc scribit. *Ego distinguo, scilicet melius iudicium, quod non potest pro se petere Beneficium, sed dignitatem, sed aliquid beneficium habere eorum animarum amittentem. Et in hoc sentio, non Fugium, Beneficium tunc solum, si iudicium, & contra si dignum, potest pro se petere quædam beneficia, & solum.*

VI. S. Antonius Part. II. tit. 1. cap. 7. hæc habet. *Si pervenit preter pro se pro ordinando dignitate, vel beneficio, seu Beneficium habentem eorum animarum; tunc potest sollicitudinem secundum Hieronymum, Responsionem, & Thomam, & etiam quædam, nunquam esse dignum, quia in ipse quod se ingerit, presumptio, & ambrosius videtur, & per consequens indignum. Et ratio est secundum Thomam in quæstionibus, quia nullus esse potest eorum animarum causa gratia*

suam non potest meriti digni: quia factum est ex quo pervenit ad eorum periculi multitudine. Sed non solum potest, si est contra peccatum mortale: & si est presumptio, & ambitionem, Unde & nullus debet sibi desiderare honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam deo.

VII. Quæ docent SS. Romanus, Thomas, Antonius, Laus sicut ex antea Patribus. S. Iohannes Chrysostomus tom. 10. in 11. diff. hæc habet. *Cogito quod accidit Simon. Quod cum referret, si non des potest, & si potest sine hoc adulterio, falsitate, multitudine, multitudine? Pecunia tua sit tecum in perditionem, ad istam dicitur est. & in dicitur: Ambitio tua sit tecum in perditionem, quoniam potestis ambire honorem periti dicitur Dei. Rursum tom. xxxiv. ad Hebræos subdit Mitor, si potest salvari aliquis Religionem. Post tantam enim comminationem, quam respicientem videmus illorum, videri aliquos etiam cogitare, & precipitare seipsum in tantam molam, & difficultatem revertitur.*

VIII. Sanctus Gregorius Magnus Lib. VII. epist. 112. ad Episcopos impudenter. Arelatensem, & Vientensem. Sicut autem qui in viciis reati, quibus relinquit, facti est in carnis ambitione; sic qui in viciis, vel impiorum se ingerit, proculdubio est repellendus. Non qui se in viciis ad alios confundit, quod agit, nisi in viciis deservit, & ostendit exterior, interior ad profunda descendit? Plurima sunt aliorum Patrum testimonia, que non solum longum pretereo.

IX. Quæst. III. An licitum certum est, non esse? Dec vocatur qui se ingerunt, qui litteras commendatitias, & Magnatum intercessionem sibi procurant. Ea nunc consumendo obtinent, inquit, ut si soli beneficia assignantur qui petant, qui precantur, & humana utitur industria. Contra, qui sistent, qui in publicum non procedunt, beneficii & clericali in amodo remanent. Deum vero contra media, & honestas procuratorem non prohibet: nec misericordia exprimitur ab illo debent. Hæc sunt consuetudine, & halucinaciones hominum, qui ambitione, vel avaritia obtecti, que sibi adhibent, honestate nituntur. In his que adhibent, & applicationem postulant, utroque diffinitur, in se contrarium que ab hominum sollicitudine nullo modo pendunt, sollicitudine, & anxi sunt. Vocatio, & electio ad animarum regimen soli Deo competit. Omnem industriam humanam ad hoc negotio Scripturæ divinæ excludunt: & homines

viam & ambitionem in primo hoc studio & sollicitudine hoc conferant. Industriam, laborem, seduloque navantem operam Deo imparet factis interis investigandi, ecclesiastica disciplina eruditioni perficende ab his profectum qui ad Episcopatum, ad animas diriguntur vocati sunt. Et laborem istum, industriam istam, operam hanc, sollicitudinem hanc caritativè benedictionum communitate sequuntur, & sere exarant. Ergo potestatem in veris modis ad beneficia comparanda necessariam fuerunt, et sunt vigilantiores, & industriores in venando Magnatum, & matronarum officio, & intercessionibus apud Episcopum obtinendum. Venerunt si Episcopi prima que accipiunt, litteras commendatitias in sua ceteris omnibus flammis addeant, si primis commendatarios reprobandent, aemo impularum his commendatarios suspensas accedent. Quare Episcopi illi qui hæc litteras admittunt, & sere expellant, pudentique his officio solliciti, ut inde ipsi emolumentum capiant; ut sibi tempore hæc via commendatarios, & commendatitias defendunt, obligent ad fano politicos rationes promovendas: Episcopi, inquam, illi omnium molierum hinc emanatum sunt causæ principales, Episcopi soli hinc veniunt postquam, qui emulsi in Ecclesiam ferit, tollere de medio, & Ecclesiam optinere præbere Pastores valeat.

X. Quæst. V. Licitum ne esse concurrere ad examen fieri solum in provisione vacantium Beneficiorum? Resp. Ecclesia in Concilio Tridentino sess. xxiv. cap. xviii. de ref. statum facientiam præstat, ut si concursus illicitus foret, Ecclesia pro extantibus concursus edicta non publicaret. Ex alia parte concursus ad examen videtur respectu beneficii peritio. Quod ergo dicendum? Concilium Tridentinum loc. cit. inquit: *Per electionem etiam publicam vocatur qui volunt examini, in quibus veritas perspicue declarantur, licet concursus esse, & hoc examini concursus, non suffragaretur Ecclesia sine, qui non vertitur, ad explorare, & significare hoc examini, qui sint idonei Pastores Ecclesie practitendunt, valeant. Quare improbare non audeo illos qui hinc examini se sistent, dummodo amem conscientia docti, & periti Confectarii, & aliter præstantes viri dei tanto se discrimini committant, dummodo prima indifferencia, & abique omni appetitione beneficii assequendi accedant, Purgantia suadeat, inquit, cum ipse concursus sit revera quædam beneficii peritio. Falteris. Concursus ad exa-*

men est uti ipsius obediens, ut Episcopus, qui vices Dei gerit, habilitatem suam explorat, reque aut eligat, aut recuset. Precedentes sunt ille, reponit, que in præxi diffinitione separantur. Recte & bene. Ideo re. non alie pia est respectu tui concursus ille. Ecclesia iure licetque ad examen invitit, inoptinatus ex bonis laicis Pastores valeat. Et no, si, ut Ecclesie vocat ante apertis, & hinc, Ecclesie conscientiam parat, tunc pfectum benedictionum consilio examini, actio sua est honore & sancta potest: si beneficii appetitio latet, & ambitio tunc tunc, vicio laici concursus non potest. Licet est necessaria tui defensione cum moderantia inspicere tunc, inquam rursus tui licet intercessionibus occidit, tamen hæc, tunc emolumentum defensionem. Difficile in præxi hæc duo seunguntur; & tamen ea pervenire videntur esse. Sic in præsentia. Perdifficile est separare desiderium regredi animam voluntate laicorum examini, ambulatione, ut concursus tui licet hæc hæc duo separata sint necessum est. Significat omnes divites Scripturæ, & tunc Patres appetitionem Episcopatum, & concursus beneficii cui antea est animarum cura, improbat. Contra Ecclesia concursus ad examen probat. Ergo concursus ad examen separari a desiderio de appetitione beneficii potest; atque adeo licite te extantem sibi valeat, qui beneficium in viciis apparet. Id solum verum habet, difficile in præxi ob humanam & infirmitatem, & concursus hæc duo seungunt. Quomodoque, antequam hinc te discrimini committas, perpendere serio debet vocationem tuam, talenta, spiritus fortitudinem, morum, & nature idoneum, & hoc omnia præstantes, probi, docti, &que vici iudicio habere, & etiam considerare, num aliquid vocatorem ad tantum minus signum Deo videri. Nam illas, possunt labia sua calculo letharico purgata expurcas est, ad vocem Dei vocatus ad prædicandum se obuiat. Et audis vocem Domini dicentis: *Quem mittam? & quis sibi? Et dixi: Ecce ego, mitte mihi, ca. 11.*

XI. Quæst. VI. Calliditas beneficii facti Presbyteri profus iudicij est ne ipsa tunc viciosa? Resp. Si homini prolixum illiterato, qui nec latinam linguam callens, neque sancta Evangelia exponere solus, facta calliditate, &que committit Antiorum affectum. Neque Posses immus dispensare iure valet, ut humani illiterato beneficium conferatur. Varia sunt Antiorum placita in huiusmodi literature, ratione tradenda. Venerunt,

tem, ut paucis rem expediam, illi sunt repetendi litterati qui scientia sufficiens careant ad eamdem pastoralia obsequia: qui divina Scripturae, qui legis evangelicæ sententiam, & spiritum ignorant: qui à dicitore inter doctores veram & finem, & doctrinam utilitatem ac utilitatem, inter doctrinam que sit evangelicæ legi conformem, & doctrinam que ab evangelicis simplicitate, & sanctiorum Patrum sapientia recedat, necliant. Verum de hoc satius dicitur et in tractatibus tem de penitentia, tum de Ordinibus sacrameutis.

XII. Quæst. VII. *Quæ esse debet suscipiens beneficium intentio?* Resp. Intendit debet Deo cultum præbere, & in vniuerso Domino adlaborare, & itam, ut propriis saltem operari. Nonnunquam intentione vitiose fiat, superba domandi, & refugendi appetitio, cupiditas percipiendi mercedem, & desiderium voluptatis visendi.

XIII. Quæst. VIII. *Qui animo dubio suscipiendi Sacramentum recipit, beneficium, peccat ne mortaliter?* Resp. Sententia adfirmans mihi vera est. Quare qui beneficium vel accipit, vel retinet cum animo dubio & conditionali suscipiendi Sacramentum, si frater habuerit successorem, si illa hereditas non eueniat &c. peccat mortaliter, & fructus percipere fructum tenetur. Quia illi fraudulenter fructus percipiendi, si scilicet res ipsa idem accipit, ut proprie cupiditas, auaritia, & ambitionis instrumenta sint. Illi omni prolixè de vocatione dicent. Distinguit Salmeronensis *num. 187.* de animo dubio, & conditionato, mera speculatio est. Si intra annum muret voluntatem, reque deliberet suscipere Sacramentum, & re ipsa suscipiat sub anno, tenetur ne tum percipere fructus retinetur? Negant Salmeronensis *num. 190.* cum Sanchez, Lessio, Navarro, & alii; sed adfirmant Soto *lib. X. quest. 7. art. 6.* Toletus *lib. 7. cap. 9.* Hinc adfirmant sententia scribitur: quia sicut possunt antecedentem nullum, validum non esset. Insuper ergo percipiendum fructum priorem volens bona adueniens salutem non redit.

XIV. Quæst. si dum candidatus recipit beneficium curatum, animo suscipiendi Sacramentum reuera preudis sit, sed postea voluntatem mutat, & Sacramentum re ipsa non iniunxit? Negant Salmeronensis *num. 192.* cum pluribus aliis, tunc retinendum fructus esse; sed opinio adfirmans, eorum defendunt Soto, Toletus, Vazquez, Barbosa, & alii